
 

 

 

COMUNE ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

 

N.  13   DEL 27.06.2024 
 

 

 

OGGETTO:NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 

COMUNALE (ARTT.  12 E SEGUENTI DEL D.P.R. 20/03/1967, N. 223 E 

SUCC. MODIFICAZIONI)         
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 18.00 nella sede 

municipale, previa notifica di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 

   

BERZERO TACCONE 

RICCARDO 

SINDACO Presente 

COSTANZO FEDERICO VICE SINDACO Presente 

BARONE UMBERTO 

GREPPI STEFANO 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

Presente 

Presente 

FUMAGALLI EUGENIO CONSIGLIERE Presente 

MARTINOLI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

DELLORBO ELEONORA CONSIGLIERE Presente 

RIVOLTA ILARIO CONSIGLIERE Presente 

TOTARO MARIA CARMEN CONSIGLIERE Presente 

PIZZAIA VINCENZO 

MICHELE 

CONSIGLIERE Presente 

CASTELLI EMANUELE CONSIGLIERE Presente 

  

 

  

 

  

 

   

   

   

  

      Totale presenti  10  

      Totale assenti    0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa ANGELA MARIA NATALE. 

 

        Il Presidente Dott. BERZERO TACCONE RICCARDO, nella sua qualità di Sindaco, 

dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 

discutere e deliberare sull’argomento in oggetto. 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI gli articoli 12 e 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la 

disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, che testualmente dispongono: 

 

Art. 12 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 1° e 2°, e legge 22 gennaio 1966, n. 1, art. 12, commi 

1° e 2°) - Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e della Giunta 

municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica 

fino allo insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio.  

La Commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui 

consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri 

comuni. 

 

Art. 13 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9°, primo periodo, e legge 22 

gennaio 1966, n. 1, art. 12, commi 3°, 4°, 5° e 6°) - Per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione 

elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro 

che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto 

da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 

50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia riuscito 

eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione 

dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.  

L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei consiglieri 

assegnati al Comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione. 

 

Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti. 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modifiche e integrazioni. 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”. 

 

Si dà corso alla votazione per alzata di mano 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Il Sig. Presidente, assistito dagli scrutatori, ha proclamato il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 10, consiglieri votanti n. 10: 

 

A) Per la nomina dei componenti effettivi sono stati nominati: 

Signora Eleonora Dellorbo 

Signor Stefano Greppi 

Signor Pizzaia Vincenzo Michele 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 
DI NOMINARE la Commissione Elettorale nelle persone dei signori: 

Sindaco Presidente  Dott. Riccardo Berzero Taccone 

Membri effettivi 

Signora Eleonora Dellorbo 

Signor Stefano Greppi 

Signor Pizzaia Vincenzo Michele 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Il presenta atto, stante l’urgenza, viene dichiarato con la seguente votazione espressa in forma palese: 

presenti 10, voti favorevoli 10, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs 

18.08.2000 N.267. 
 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Rosasco, li 08.06.2019 

     Il Segretario Comunale 
                               F.to ANGELA MARIA NATALE 



 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

        F.to BERZERO TACCONE RICCARDO   F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 28.06.2024 

 

   Il Segretario Comunale 

   F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta immediatamente esecutiva ai sensidell’art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 N.267. 
 

Rosasco, li 28.06.2024  

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  ANGELA MARIA NATALE   

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 28.06.2024 

   IL SEGRETARIO COMUNALE  

  F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

   

 

 

 


